www.aprosoja.com.brwww.aprosoja.com.br

DIÁRIOS OFICIAIS - UNIÃO e ESTADO

Acompanhamento – 05/06/2024

POLÍTICA AGRÍCOLA

MEDIDA PROVISÓRIA Nº 1.227, DE 4 DE JUNHO DE 2024. DOU, pg 01.
Prevê condições para fruição de benefícios fiscais, delega competência para julgamento de
processo administrativo fiscal relativo ao Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural – ITR.

DESPACHO DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA. MENSAGEM Nº 261, DOU, pg 01.
Institui o Comitê Gestor do Imposto sobre Bens e Serviços - CG-IBS, dispõe sobre o processo
administrativo tributário relativo ao lançamento de ofício do Imposto sobre Bens e Serviços - IBS,
sobre a distribuição para os entes federativos do produto da arrecadação do IBS, e sobre o
Imposto sobre Transmissão Causa Mortise Doação de Quaisquer Bens ou Direitos – ITCMD.

PORTARIA SE/MF Nº 892, DE 3 DE JUNHO DE 2024. DOU, pg 24.
Institui o Comitê de Gestão de Riscos e Controle Interno no âmbito Ministério da Fazenda e dá
outras providências.

PORTARIA SUSEP Nº 8.300, DE 3 DE JUNHO DE 2024. DOU, pg 52.
Constitui Grupo de Trabalho com a finalidade de discutir e propor recomendações para
aperfeiçoamento regulatório de produtos e coberturas securitárias relacionadas aos objetivos do
Plano de Transformação Ecológica do Governo Federal.

SUSTENTABILIDADE

EXTRATO DA ATA DA 80ª REUNIÃO ORDINÁRIA. DOU, pg 66.
O Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima torna público o resultado da 80ª Reunião
Ordinária do Conselho Deliberativo do Fundo Nacional do Meio Ambiente, realizada no dia 4 de
junho de 2024.

PORTARIA SUSEP Nº 8.300, DE 3 DE JUNHO DE 2024. DOU, pg 52.
Constitui Grupo de Trabalho com a finalidade de discutir e propor recomendações para
aperfeiçoamento regulatório de produtos e coberturas securitárias relacionadas aos objetivos do
Plano de Transformação Ecológica do Governo Federal.

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/medida-provisoria-n-1.227-de-4-de-junho-de-2024-563405549
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/despacho-do-presidente-da-republica-563406037
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-se/mf-n-892-de-3-de-junho-de-2024-563692512
https://www.aprosoja.com.br/l/66606c1ad0d38
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/extrato-da-ata-da-80-reuniao-ordinaria-563694578
https://www.aprosoja.com.br/l/66606c1ad0d38

www.aprosoja.com.brwww.aprosoja.com.br

LOGÍSTICA

PEDIDO DE PUBLICAÇÃO nº 014/2024/SUEF II/SINFRA. DOE, pg 10.
Dar início à execução dos serviços de implantação e pavimentação da Rodovia MT250, trecho:
entre MT-175 (a) - entre MT-339, (a), extensão: 18,285km, localizada nos municípios de Glória
D´Oeste.  e Mirassol D´Oeste.

PEDIDO DE PUBLICAÇÃO nº 013/2024/SUEF II/SINFRA. DOE, pg 10.
Dar início à execução dos serviços de elaboração do projeto executivo de engenharia e execução
de obra de construção da ponte em concreto protendido sobre o Rio Cágado (PT01292), com
extensão de 40,00m e 8,80m de largura, localizada na Rodovia MT-473, município de Pontes de
Lacerda-MT.

PEDIDO DE PUBLICAÇÃO nº 013/2024/SUEF III/SINFRA. DOE, pg 09.
Dar início à execução elaboração do projeto básico e projeto executivo de engenharia de
implantação e pavimentação da Rodovia MT-418, trecho: Porto Santo Antônio das Lendas - divisa
MT/AM, subtrecho: entre MT-420 (a) (Castanheira) - entre MT-206 (a)/ MT-418 (b) (Colniza),
segmento 5: km 980,876 - km 1.031,676, com extensão de 50,80km, no município de
Aripuanã/Colniza-MT.

PEDIDO DE PUBLICAÇÃO nº 012/2024/SUEF III/SINFRA. DOE, pg 09.
Dar início à execução elaboração do projeto básico e projeto executivo de engenharia e execução
da obra de implantação e pavimentação da Rodovia MT-208, trecho: Porto Santo Antônio das
Lendas - divisa MT/AM, subtrecho: entre MT420 (a) (Castanheira) - entre MT206 (a) / MTt-418 (b)
(Colniza), segmento 4: km 936.700 - km 980,876, com extensão de 44,176km, no município de
Aripuanã/Juruena-MT.

Equipe Técnica de Política Agrícola

https://www.aprosoja.com.br/l/6660608eb25c9
https://www.aprosoja.com.br/l/666061ad20107
https://www.aprosoja.com.br/l/666062bc5f581
https://www.aprosoja.com.br/l/666063f4b4e90